
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che:
con determina n°515 del 21/12/16 è stato conferito all’ing. Nazarena Adorni, con
studio in via Gianna Giglioli Valle n. 4 a Reggio Emilia, CF e P.IVA 02536890359,
iscritta all’albo degli ingegneri della provincia di Reggio Emilia al n°1268,
l’incarico per la redazione del progetto e relative pratiche per l’ottenimento della
conformità antincendio relativa alla Scuola elementare Calvino di Calerno;
il suddetto professionista ha svolto le opportune verifiche e, al fine della redazione
del progetto, necessità di risalire alle dichiarazioni/certificazioni relative agli
impianti rilevanti ai fini della sicurezza antincendio;

Considerato che tale documentazione è da predisporre portando a termine le seguenti
attività:
effettuare un sopraluogo approfondito per valutare lo stato attuale degli impianti
elettrici per FEM ed illuminazione, dell’impianto di messa a terra e dei quadri
elettrici a servizio della scuola;
predisporre la documentazione necessaria per gli impianti elettrici a servizio di
FEM, dell’illuminazione ordinaria e dell’illuminazione di sicurezza, completi di
planimetrie, degli schemi dei quadri nonché dei calcoli di dimensionamento e
verifica delle condutture completo di relativa relazione di prevenzione per le
scariche elettriche;
individuare gli interventi necessari per sanare le difformità normative e/o la mancata
rispondenza alla regola d’arte degli impianti elettrici esistenti;

Dato atto che:
il personale dell’ufficio tecnico non ha le competenze professionali richieste per tali
prestazioni pertanto occorre affidare specifico incarico a professionista esterno;
dall’indagine di mercato svolta è stato individuato il Perito Industriale Giroldini
Carlo, con studio in via Matilde di Canossa n°8 – 42020 Quattro Castella (RE)
P.IVA 01888410352 - che risulta iscritto presso l’Agenzia Regionale per lo
sviluppo dei Mercati Telematici Intercent- ER;

Richiamata la trattativa attivata tramite l’Agenzia Regionale per lo sviluppo dei
Mercati Telematici Intercent- ER con la suddetta ditta - RDO PI047806-18 - che
prevede per le prestazioni di cui sopra l’importo di Euro 2.850,00 oltre contributo
previdenziale E.P.P.I. 5% e IVA al 22%, così per complessivi Euro 3.650,85:

DETERMINAZIONE  SETTORE III – ASSETTO DEL TERRITORIO

Servizio: LAVORI PUBB. PATR.

Numero  244   Del  17-08-18

COPIA
Oggetto:

Determinazioni AREA GESTIONE DEL TERRITORIO n. 85 del 17-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI
SANT’ILARIO D’ENZA

  INCARICO PROFESSIONALE RIGUARDANTE LA RISPONDENZA DELL'IMPIANTO
ELETTRICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE CALVINO DI CALERNO



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00
per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra, con affidamento diretto a
professionista specializzato;

Ritenuto il Perito Industriale Giroldini Carlo in possesso delle necessarie qualifiche
professionali per la corretta redazione degli elaborati oggetto dell’incarico e il
compenso concordato congruo dal punto di vista economico e pertanto necessario
procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Richiamati:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014, 10-
del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015, 27 del 02/10/2017 e n. 1 dell’08/01/2018 di
nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro
sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 17 del 20/02/2018, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2018-2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2018 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2018-2020;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti  di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la delibera di C.C. n. 12 del 24.01.05 con la quale si approva il nuovo
Regolamento per i lavori, le provviste ed i servizi da eseguire in economia;

DETERMINA

di aggiudicare, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, il servizio di1.
verifica della  rispondenza degli impianti elettrici a servizio della scuola elementare
Calvino di Calerno, al Perito Industriale Giroldini Carlo, con studio in via Matilde

Determinazioni AREA GESTIONE DEL TERRITORIO n. 85 del 17-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI
SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

di Canossa n°8 – 42020 Quattro Castella (RE) P.IVA 01888410352, sulla base
dell’offerta presentata mediante il portale Intercent-Er RDO PI047806-18 - che
prevede per le prestazioni professionali di seguito elencate l’importo di Euro
2.850,00 oltre contributo previdenziale E.P.P.I. 5% e IVA al 22%, così per
complessivi Euro 3.650,85:
sopraluogo approfondito per valutare lo stato attuale degli impianti elettrici per
FEM ed illuminazione, dell’impianto di messa a terra e dei quadri elettrici a servizio
della scuola;
predisposizione della documentazione necessaria per gli impianti elettrici a servizio
di FEM, dell’illuminazione ordinaria e dell’illuminazione di sicurezza, completi di
planimetrie, degli schemi dei quadri nonché dei calcoli di dimensionamento e
verifica delle condutture completo di relativa relazione di prevenzione per le
scariche elettriche;
individuazione degli interventi necessari per sanare le difformità normative e/o la
mancata rispondenza alla regola d’arte degli impianti elettrici esistenti;

di impegnare la suddetta somma di Euro 3.650,85 sul  Capitolo 790/00 - SPESE2.
PER STUDI, RILIEVI E PROGETTAZIONI – codice bilancio
01.05-1.03.02.10.000 – prog. 245 che presenta la necessaria disponibilità
economica;

di dare atto che:3.
il professionista dovrà consegnare la documentazione necessaria per consentire la
programmazione dei lavori necessari per sanare le difformità normative e/o la
mancata rispondenza alla regola d’arte degli impianti elettrici esistenti entro il mese
di Settembre 2018;
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto
corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);
il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e
trasparenza del Comune di Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014)
e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
per le prestazioni in oggetto è stato caricato il seguente codice CIG: Z8423E5083.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to VOTTA MARCO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

Determinazioni AREA GESTIONE DEL TERRITORIO n. 85 del 17-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI
SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   570/ la somma di €       3.650,85 al Cap. nr.
790, SPESE PER STUDI, RILIEVI E PROGETTAZIONI, (codice di riferimento 1010603) del
Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario:  C.F.

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nadia Palmia

Sant’Ilario d’Enza, 25-08-2018

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28-08-2018 al 12-09-2018
Lì  28-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni AREA GESTIONE DEL TERRITORIO n. 85 del 17-08-18 - Pag. 1 – COMUNE DI
SANT’ILARIO D’ENZA


